
DECIZIA NR.96/........2011
cu privire la solutionarea contestatiei formulata de 

PFA X  cu domiciliul fiscal in municipiul Buzau, str. ........ , CNP ......... , 
CUI ........., inregistrata la DGFP Buzau sub nr. ......../2011 precum si a 

cererii de renuntare la contestatie
 inregistrata la DGFP Buzau sub nr. ........../2011

 

 

        La biroul  solutionare contestatii  din cadrul  DGFP Buzau s-a inregistrat 
sub  nr.  ...../.2011  contestatia  formulata  de   PFA  X   cu  domiciliul  fiscal  in 
municipiul  Buzau,  str.  ......  ,  CNP  ......,  CUI  ......,  inregistrata  la  DGFP 
Buzau  sub  nr.  ...../  precum  si  a  cererii  de  renuntare  la  contestatie 
inregistrata  la  DGFP  Buzau  sub  nr.  ...../.2011  impotriva  Deciziei  de 
impunere  nr.  ..../2011  privind  obligatiile  fiscale  suplimentare  stabilite  in 
baza  Raportului  de inspectie  fiscala  inregistrat  sub  nr.  ..../.2011 incheiat  de 
organele de inspectie fiscala din cadrul AIF Buzau.
        Ulterior,  PFA  X   depune  la  DGFP  Buzau  cererea  inregistrata  sub  nr. 
......./.2011  prin  care  solicita  retragerea  contestatiei  inregistrata  la  DGFP 
Buzau sub nr. ......../.2011.
        Contestatia  si  renuntarea  la  contestatie  au  fost  depuse  in  termenul 
prevazut  de  art.  207  alin.  (1)  din  OG  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
Procedura Fiscala cu modificarile si completarile ulterioare.
        Constatind ca in speta sunt indeplinite dispozitiile ali. (1) lit. a) din OG 
nr.  92/2003  si  sunt  aplicabile  prevederile  art.  208  alin.  1  din  OG  nr. 
92/2003,  Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Buzau  legal  este  investita 
sa se pronunte asupra cererii de retragere a contestatiei depuse.
        Obiectul  renuntarii  il  constituie  obligatiile  fiscale  principale  si 
accesorii  contestate din Decizia de impunere nr.  ...../.2011 in suma totala de 
..... lei din care:
        - impozit  pe venit                                                .... ..lei
        - majorari de intarziere impozit  venit                          ...lei

- TVA                                                               ...... lei
- majorari de intarziere TVA                             ....lei
I .  In contestatia depusa si  in cererea de retragere a contestatiei  petenta 

solicita urmatoarele:
        La impozitul pe venit   
        Pe  anul  2008,  sumele  retinute  din  cheltuielile  deductibile  au  fost 
rezultatul  unei  aprecieri  eronate,  incadrindu-se  fara  un  temei  legal  toate 
cheltuielile  cu  combustibilul,  materiale  de  curatenie,  materialele  de 



constructie  necesare  la  reparatii  la  art.  48  alin  7  lit.  a)  din  Codul  Fiscal, 
considerandu-se eronat ca aceste cheltuieli  au fost  facute in interes personal 
si al familiei.
        Aceste  cheltuieli  sunt  aferente  veniturilor  si  pot  fi  deduse conform art. 
48  pct.  4  lit.  a)  din  Codul  Fiscal  si  conform  pct.  38  din  normele 
metodologice date in aplicarea articolului din Codul Fiscal. 
        Nu s-a admis nici un leu din cheltuiala cu combustibilul de ..... lei, fara 
sa se tina seama de faptul  ca obiectul de activitate il  constituie  comertul  cu 
amanuntul  de produse alimentare  perisabile care se aprovizioneaza zilnic si 
nu numai prin distribuitori.
        De asemenea,  nu  s-au  admis  cheltuieli  cu  materialele  de  curatenie  fara 
a  se  justifica  acest  lucru  precum  si  cheltuieli  cu  materialele  de  constructie 
folosite  pentru  reparatiile  necesare  la  sediul  PFA  si  la  punctul  de  lucru 
considerandu-se  eronat ca aceste cheltuieli au fost facute in scop personal.
        In  concluzie  pe  anul  2008  contesta  venitul  impozabil  stabilit 
suplimentar  de  ......  lei,  impozitul  pe  venit  suplimentar  aferent  de  ....  lei  si 
majorarile de intarziere aferente de .... lei.
        Pe  anul  2009  contesta  sumele  retinute  din  cheltuielile  deductibile  cu 
combustibilul  efectuate  in  trim.  I  2009,  deci  pina  la  data  de  01.05.2009 
precum si cheltuielile cu materialele de constructii  intrucat sunt efectuate in 
scopul obtinerii de venituri,  conform art.  48 pct.  4 lit.  a) din Codul Fiscal si 
pct.  38  din  normele  metodologice  date  in  aplicare  acestui  articol  din  Codul 
Fiscal.  Contesta  impozitul  pe  venit  stabilit  suplimentar  de  ....  lei  si 
majorarile de intarziere de ..... lei.
        La TVA         
          Se  contesta  suma  de  .....  lei  reprezentand  TVA  stabilit  suplimentar 
aferent  cheltuielilor  cu  combustibilul,  materiale  de  constructii  si  materiale 
sanitare  efectuate  in  anul  2008 precum si  TVA-ul  suplimentar  de  .....  lei  pe 
trim.  I  2009  aferent  cheltuielilor  cu  combustibilul  si  materialele  de 
constructii  intrucat  deducerea  TVA  s-a  facut  cu  respectarea  art.  146  din 
Codul  Fiscal  si  pct.  46  alin.  2  din  normele  metodologice  date  in  aplicarea 
acestui articol.
        Motivul  invocat  de  inspectia  fiscala,  respectiv  deducerea  TVA  la 
cheltuielile  nedeductibile  fiscal  nu se  regaseste  la art.  146 alin.  1 lit.  a)  din 
Codul Fiscal iar motivul pentru care aceste cheltuieli nu au fost acceptate ca 
si  cheltuieli  deductibile  nu  a  fost  acela  ca  nu  au  existat  documente 
justificative  respectiv  pentru  combustibil  bonuri  fiscale  si  pentru  celelalte 
facturi, ci ca aceste cheltuieli au fost facute pentru uzul personal.
        Contesta si majorarile de intaziere aferente in suma de .... lei.
        Ulterior,  PFA  X   depune  la  DGFP  Buzau  cererea  inregistrata  sub  nr. 
...../.2011 prin care solicita retragerea contestatiei  inregistrate la DGFP  sub 



nr.  ......./.2011 motivat  de faptul  ca  in  urma  analizei  mai  atente  a  raportului 
de inspectie fiscala a constatat ca sumele stabilite ca impozite si taxe au fost 
corect  stabilite,  fiind  aferente  unor  operatiuni  ce  nu  au  avut  legatura  cu 
realizarea veniturilor.
         II.  Prin  raportul  de  inspectie  fiscala  intocmit  si  decizia  de  impunere 
emisa, organele de inspectie fiscala au constatat urmatoarele:
        Impozitul pe venit   
        In  anul  2008,  inspectia  fiscala  a  stabilit  o  diferenta  de  impozit  de 
regularizat  in plus in suma de .....  lei,  calculindu-se majorarile  de intarziere 
in  suma  de  .....  lei  conform  art.  119  din  OG  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
Procedura Fiscala cu modificarile si completarile ulterioare.
        Diferenta  de  impozit  pe  venit  stabilita  este  aferenta  unui  venit  net  de 
.....  lei  determinat  ca  urmare  a  diminuarii  cheltuielilor  inregistrate  si 
declarate reprezentand:
        -  .....  lei  contravaloarea  combustibilului  auto  ce  nu  se  justifica  a  fi 
folosit  pentru activitatea  desfasurata,  aprovizionarea  unitatii  fiind facuta  de 
distribuitori,  nedeductibil  fiscal  conform art.  48 alin.  7  lit.  a)  din  Legea  nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare.
        -  .....  lei  contravaloare  materiale  sanitare  nedeductibile  fiscal  conform 
art. 48 alin. 7 lit. a) din Legea nr. 571/2003.
        - ...... lei contravaloare materiale constructii(tencuiala decorative, plasa 
sudata)  nedeductibile  fiscal  conform  art.  48  alin.  7  lit.  a)  din  Legea  nr. 
571/2003.
        - ...... lei contravaloare asigurari de viata , nedeductibile fiscal conform 
art. 48 alin. 7, lit. d) din Legea nr. 571/2003.
        -  .....lei  cheltuieli  fara  documente  justificative,  nedeductibile  fiscal 
conform art. 48 alin. 4 lit. a) din Legea nr. 571/2003.
        Pe  anul  2009,  inspectia  fiscala  a  stabilit  o  diferenta  de  impozit  de 
regularizare  in  plus in  suma de ......  lei,  calculindu-se majorari  de  intirziere 
in  suma  de  ....  lei  conform  art.  119  din  OG  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
Procedura Fiscala cu modificarile si completarile ulterioare .
        Diferenta  de  impozit  pe  venit  stabilita  este  aferenta  unei  diferente  de 
venit  net  de  ....  lei(  diminuat  cu  suma  de  ....  lei,  venit  net  anual  impozabil 
evidentiat  in  decizia  de  impunere  anuala  comunicata  contribuabilului) 
determinat  ca  urmare  a  diminuarii  cheltuielilor  inregistrate  si  declarate, 
reprezentand:
        -  .....  lei  contravaloare  combustibil  auto  achizitionat  dupa  data  de 
01.05.2009  ce  nu  se  justifica  a  fi  folosit  pentru  activitatea  desfasurata, 
aprovizionarea  unitatii  fiind  facuta  de  distribuitori,  nedeductibil  fiscal 
conform art.  48 alin 7 lit.  l¹  din Legea nr.  571/2003 privind Codul Fiscal  cu 



modificarile si completarile ulterioare.
        -  ......  lei  contravaloare  materiale  de  constructii(tencuieli  decorative, 
pervaz  stejar,  parketol,  etc),  nedeductibile  fiscal  conform art.  48  alin.  7  lit 
a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal. 
        -  ........  lei  contravaloare  asigurari  de  viata,  nedeductibile  fiscal 
conform art. 48 alin 7 lit d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal. 
        TVA   
        Inspectia fiscala a stabilit pe perioada 2008 – 2010 un TVA suplimentar 
de  .....  lei  calculind  totodata  majorari  de  intarziere  in  suma  de  ....  lei, 
conform art. 119 din OG nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala .
        TVA-ul suplimentar s-a determinat ca urmare a:
        -  TVA nedeductibil  fiscal  aferent  combustibililor  auto  potrivit  art.  146 
alin.  1  lit.  a)  coroborat  cu  art.  48  alin  7  lit.  a)  din  Legea  nr.  571/2003 
privind Codul Fiscal cu modificarile si compeltarile ulterioare.
        -  TVA  nedeductibil  fiscal  aferent  materialelor  de  constructii  potrivit 
art.  146  alin.  1  lit.  a)  coroborat  cu  art.  48  alin.  7  lit.  a)  din  Legea  nr. 
571/2003 potrivit Codul Fiscal.
        -  TVA nedeductibil  fiscal  aferent  combustibililor  auto  potrivit  art.  146 
alin. 1 lit a) coroborat cu art. 48 alin. 7 lit. l¹ din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal.
        -  TVA  nedeductibil  fiscal  afferent  combustibililor  auto  conform  art. 
145¹  alin  1  coroborat  cu  art.  48  alin  7  lit  l¹  din  Legea  nr.  571/2003 privind 
Codul Fiscal.
        III.  Din  analiza  documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  organul  de 
solutionare retine: 

PFA  X   a  inregistrat  la  DGFP  Buzau  sub  nr.  …../.2011  contestatie 
impotriva  deciziei  de  impunere  nr.  …../.2011  emisa  in  baza  raportului  de 
inspectie  fiscala  nr.  …./.2011  prin  care  s-au  stabilit  obligatii  fiscale 
suplimentare reprezentand:
        - impozit  pe venit(regularizari)                              …. lei
        - majorari de intarziere aferente                             ….. lei
        - TVA                                                               …… lei
        - majorari de intarziere aferente                             ..... lei 

Ulterior,  PFA  X  depune  la  DGFP  Buzau  cererea  inregistrata  sub  nr. 
......./.2011  prin  care  solicita  retragerea  contestatiei  inregistrate  la  DGFP 
 sub  nr.  ....../.2011  motivat  de  faptul  ca  in  urma  analizei  mai  atente  a 
raportului  de  inspectie  fiscala  a  constatat  ca  sumele  stabilite  ca  impozite  si 
taxe  au  fost  corect  stabilite,  fiind  aferente  unor  operatiuni  ce  nu  au  avut 
legatura cu realizarea veniturilor.



Avind  in  vedere  cele  mentionate,  organul  de  solutionare  constata  ca 
sunt  aplicabile prevederile art.  208 alin 1 din OG nr. 92/2003 privind Codul 
de  Procedura  Fiscala  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare  precum  si 
pct.  12.2  din  Ord.  nr.  519/2005  pentru  aprobarea  Instructiunilor  pentru 
aplicarea titlului  IX din OG nr.  92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala 
care precizeaza ca:

- art.  208 alin. 1: (1) Contestatia poate fi  retrasa de contestator  pina la 
solutionarea  acesteia.  Organul  de  solutionare  competent  va  comunica 
contestatorului decizia prin care se ia act de renuntarea la contestatie.”

-  pct.  12.2  :”Prin  decizie  se  poate  lua  act  de  renuntarea  la  contestatie 
in situatia in care contestatorul solicita retragerea acesteia”.
            In  consecinta,  in  baza  art.  208  alin.  1,  art.  209,  alin.  1,  lit.  a),  art. 
210  alin.1  din  OG  nr.  92/2003  privind  Codul  de  Procedura  Fiscala  cu 
modificarile si completarile ulterioare se,
 

DECIDE:
 

 

            Art.  1.  Se  ia  act  de  renuntarea  la  contestatia  inregistrata  la  DGFP 
Buzau  sub  nr.  ..../.2011,  formulata  de  PFA X   impotriva  obligatiilor  fiscale 
principale si accesorii in suma totala de ...... lei.
            Art.  2. Biroul  solutionare  contestatii  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei, respectiv Activitatii de Inspectie Fiscala Buzau.
 

 

 

 

Director Executiv,
 

 

                                                                                                          Vizat,
                                                                                                Sef birou juridic,
 


